Технологическая карта урока 

Предмет:               Химия   

Класс:         10        

Дата проведения:               

Тема :                   «Ковалентная связь.  Свойства ковалентной связи»

Оборудование и реактивы:    учебник 10 класс,  индивидуальные карточки


Тип урока :             повторительно- обобщающий

Метод обучения :                          критическое мышление  (игра снежный ком)
Цели  урока:         

Обучающая:              Учащийся обобщает  и систематизирует полученные знания о видах и способах образования связи.   

Развивающая:     Ученик  развивает навыки по определению типов связи в простых и сложных веществах,  учиться предсказывать по ним физические свойства вещества.  

Воспитательная:                Ученик  воспитывает в себе навыки работы в группе. 
Ход урока:   1. Ориентация 

                               2. Игра снежный ком 

                               3.  Выполнение заданий 

                               4. Обобщение. 

                               5. Оценивание  

                               6.  Домашнее задание.  

Ход урока: 

Учащиеся деляться на 4 группы: 

1 группа : «№1»

2 группа : «№2»

3 группа:  « №3»

4 группа :  «№4»

Каждая группа должна выполнить свое задание (миссию)
I. Ориентация 
    Учащиеся изучают самостоятельно тему, каждая группа должна ознакомиться со своим вопросом прочитав параграф. Из каждой группы по одному представителю расходяться по гостям (звездочки в одну группу, и т.д). Цель каждого участника рассказать о своем вопросе в гостях как можно больше

II. Игра снежный ком.

Учащиеся сидя в своей группе отвечают на вопросы прочитав параграф 3.1, 3.2  стр 85-88, 88-90. (на разбор темы дается 10 минут)
	№ 
	Группа  
	Содержание вопроса 
	Баллы за четкое разъяснение вопроса 
	Вопросы возникшие в ходе разбирательства темы


	1
	№1 
	Дайте определение структурным частицам вещества: атому , молекуле, иону. 

Дайте определение ковалентной полярной и ковалентной неполярной связи. Запишите механизм образования и приведите примеры. 
	1.
2.

3.

4.
	

	2
	№2 
	Приведеите примеры образования [image: image2.png]§cpAsu (p—p,S—S,S—p)



  -  связи. 
Изучите главные характеристики ковалентной связи: длину и энергию связи. Используй таблицу 3.1. 
	1.
2.

3.

4.
	

	3
	№3
	Дайте определение основным свойствам ковалентной связи:  насыщяемость, поляризуемость, направленность. Поясни на примерах.  Ответь на вопрос: «В каких случаях  происходит гибридизация электронных облаков»
	1.
2.

3.

4.
	

	4
	№4
	Изучи параграф 3.2.  Рассмотри  донорно-акцепторный механизм образования ковалентной связи на примерах воды и аммиака, выпиши определение донора и акцептора. Приведи не менее двух примеров комплексных соединений. Найди центральный атом,  лиганды, координационное число, внешнюю и внутреннюю сферы. 
	1.
2.

3.

4.
	


Далее каждый представитель идет по своему маршрутному листу и отмечает в каждой группе возникшие вопросы. (в каждой группе он разъясняет свой вопрос не более двух минут). После разъяснения все возвращаются в свою группу и выполняют задания по теме. (8 минут) 
III. Ответить на вопросы и выполнить задания (10 минут) 
1. Между атомами каких элементов образуется ковалентная связь.

2. В чем различие двух разновидностей ковалентной связи: полярной и неполярной? Объясните на примере. 

3. Исходя из значений электроотрицательностей атомов, напишите возможные формулы полярных ковалентных молекул , состоящих из элементов: а) Cl-B,  b) H-S,  c) C-O, d) N-Br, e) C-F,  f) H-I.  
4. Заполните таблицу по образцу: 

	вещество
	Тип связи
	Число связей
	 Форма молекулы
	Тип гибридизации

	HCl
	
	
	
	

	NH3
	
	
	
	

	BeCl2
	
	
	
	

	BCl3
	
	
	
	

	CH4
	
	
	
	


IV. Обобщение.
V. Оценки 
VI. Домашнее задание: § 3.1,3.2.  упр 10 стр 88. 
Маршрутный лист

	№ 
	Группа  
	Содержание вопроса 
	Баллы за четкое разъяснение вопроса 
	Вопросы возникшие в ходе разбирательства темы

	1
	№1 
	Дайте определение структурным частицам вещества: атому , молекуле, иону. 

Дайте определение ковалентной полярной и ковалентной неполярной связи. Запишите механизм образования и приведите примеры. 
	1.

2.

3.

4.
	

	2
	№2 
	Приведеите примеры образования [image: image4.png]§cpAsu (p—p,S—S,S—p)



  -  связи. 

Изучите главные характеристики ковалентной связи: длину и энергию связи. Используй таблицу 3.1. 
	1.

2.

3.

4.
	

	3
	№3
	Дайте определение основным свойствам ковалентной связи:  насыщяемость, поляризуемость, направленность. Поясни на примерах.  Ответь на вопрос: «В каких случаях  происходит гибридизация электронных облаков»
	1.

2.

3.

4.
	

	4
	№4
	Изучи параграф 3.2.  Рассмотри  донорно-акцепторный механизм образования ковалентной связи на примерах воды и аммиака, выпиши определение донора и акцептора. Приведи не менее двух примеров комплексных соединений. Найди центральный атом,  лиганды, координационное число, внешнюю и внутреннюю сферы. 
	1.

2.

3.

4.
	


